

Số: 38/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 05, 05 tháng đầu năm 2021

Căn cứ Công văn số 2654/BKHĐT-TH ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2021.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại Công văn số 647/VPUBND-THVX ngày 13 tháng 5 năm 2021 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2021. Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo trên gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo đúng thời gian quy định.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2021 của tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh ban hành Kế hoạch hành động số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của Tỉnh uỷ khoá XI và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; cụ thể hoá kế hoạch, UBND Tỉnh phân công cho các ngành, các địa phương xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2021.

Xác định nhiệm vụ của năm 2021 là rất quan trọng và là năm đầu tiên triển khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021 - 2025, đòi hỏi sự nỗ lực, quyết tâm cao, đồng thời với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, nhất là khi đại dịch Covid-19 vẫn bùng phát mạnh trên toàn cầu thì Tỉnh vẫn duy trì “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, với quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội trong năm 2021, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2021.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Kết quả thực hiện:

1.1. Kinh tế

1.1.1 Nông nghiệp, nông thôn

- Về lĩnh vực nông nghiệp (ước tính đến ngày 15/5/2021):

Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: Đã thu hoạch 196.063 ha, đạt 100% diện tích xuống giống, năng suất bình quân 7,3 tấn/ha, sản lượng đạt trên 1,4 triệu tấn; Vụ Hè thu 2021: xuống giống 169.248 ha/197.000 ha, đạt 85,9 % kế hoạch. Lúa đang ở giai đoạn mạ 36.924 ha, đẻ nhánh 35.827 ha, làm đòng 35.757 ha, trổ chín 52.140 ha, thu hoạch 8.600 ha, năng suất bình quân 6,28 tấn/ha. Tình hình tiêu thụ lúa Đông Xuân so với tháng trước: giá giảm đôi với lúa thường IR50404 và tăng đôi với lúa chất lượng cao, giá nếp giảm¹.

Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày: Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: đã thu hoạch dứt điểm diện tích xuống giống là 12.129 ha. Vụ Hè Thu 2021: xuống giống 9.132 ha, đã thu hoạch 1.189,6 ha gồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá,...Giá bán hầu hết các mặt hàng hoa màu giảm so với tháng trước².

Chăn nuôi: Công tác tiêu độc sát trùng và giám sát chặt chẽ trong chăn nuôi không để dịch bệnh lây lan³.

Nuôi thủy sản: Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến ngày 17/5/2021 là 3.355,36 ha. Trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.360,25 ha; tôm 762,05 ha; cá khác 1.233,06 ha; lồng bè 3.741 chiếc⁴. Sản lượng thu hoạch đến ngày 17/5/2021 là 143.973,85 tấn. Trong đó sản lượng: cá tra 120.643 tấn; tôm 965,42 tấn; cá khác 8.397,93 tấn; lồng bè 13.967,5 tấn.

- *Tinh thần hợp tác tiếp tục phát triển nhân rộng trong nhân dân:* Đến ngày 17/5/2021, trên địa bàn toàn Tỉnh có 178 hợp tác xã nông nghiệp (không thay đổi

¹. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 6.400 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 tại ruộng giá 6.400 đồng/kg (tăng 400 đồng/kg so với tháng trước), Năng hoa 9 giá 6.600 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), Đai thơm 8 giá 6.550 đồng/kg (giảm 50 đồng/kg so với tháng trước), Nếp giá 5.500 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước).

². Cụ thể Ớt 13.000 đồng/kg (giảm 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Mè 38.000 đồng/kg (giảm 12.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 2.600 đồng/kg (giảm 400 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TAGS 6.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai môn 22.000 đồng/kg (tăng 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang 2.500 đồng/kg (giảm 4.500 đồng/kg so với tháng trước).

³. Trong tháng, ghi nhận 1.167 hộ nuôi có vật nuôi mắc bệnh, tổng số vật nuôi mắc bệnh là 15.464 con trên một số đối tượng vật nuôi phổ biến trên địa bàn tỉnh như bò, chó, dê, heo, gà, vịt, chết/tiêu hủy 2.316 con gồm bò, chó, dê, heo, gà, vịt, tổng đàn nguy cơ 28.802 con. Bệnh chỉ gây hại cục bộ không lây lan thành dịch. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh được giám sát chặt chẽ.

⁴. Trong đó diện tích năm 2020 chuyển sang: cá tra 1.072,9 ha; tôm 215,41 ha (tôm càng xanh 88,75 ha; tôm thẻ chân trắng 126,7 ha); cá khác 609,9 ha và 2.750 chiếc lồng, bè.

so với tháng trước); 934 tổ hợp tác, 106 trang trại (không thay đổi so với tháng trước).

- *Về phát triển mô hình hội quán:* Trong tháng có hội quán thành lập mới 01 hội quán Tân Hưng Hội quán, xã Mỹ An Hưng A. Đến ngày 17/5/2021, toàn Tỉnh có 111 hội quán được thành lập với 6.030 thành viên. Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 19 trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị và hướng đến xuất khẩu.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Đối với xã nông thôn mới: tính đến ngày 31/03/2020, toàn Tỉnh có 97 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới (trong đó 22 xã vừa được Hội đồng Thẩm định của tỉnh thông qua (có 01 xã công nhận lại - xã Thường Lạc), 04 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và 14 xã đạt từ 14 - 15 tiêu chí (đạt chỉ tiêu Kế hoạch có thêm 20 xã). Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

1.1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

- Tình hình sản xuất công nghiệp trong tháng vẫn chịu tác động tình hình dịch bệnh chung. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 năm 2021 tăng 6,5% so cùng kỳ, cộng dồn tăng 3,4%. Trong đó, hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của Tỉnh đều tăng (Thủy sản chế biến ước đạt 138.302 tấn, đạt 37,4% so với kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ; Gạo xay xát ước đạt 1,331 triệu tấn, đạt 40,3% so với kế hoạch, tăng 0,4% so với cùng kỳ; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự ước đạt 7.879 tấn, đạt 41,5% so với kế hoạch, tăng 1,8% so với cùng kỳ; Thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản ước đạt 827.655 tấn, đạt 36,8% so với kế hoạch, tăng 4,8% so với cùng kỳ; sản phẩm may ước đạt 3,653 triệu sản phẩm, đạt 38,5% so với kế hoạch, tăng 7,8% so với cùng kỳ; Bê tông tươi: lũy kế đạt 71.624 m³, tăng 8,1% so với cùng kỳ; Nước sản xuất: lũy kế đạt 197,172 triệu m³, tăng 4,1% so với cùng kỳ). Các sản phẩm còn lại đều giảm so cùng kỳ (Cát khai thác: 2,856 triệu m³, đạt 39,7% so với kế hoạch, giảm 7,3% so với cùng kỳ; Thuốc lá điều có đầu lọc: lũy kế đạt 16,197 triệu gói, đạt 28,9% so với kế hoạch, giảm 21,3% so với cùng kỳ; Thuốc viên các loại: lũy kế đạt 755 triệu viên, đạt 34,3% so với kế hoạch, giảm 33,7% so với cùng kỳ; Bia: lũy kế đạt 8,565 triệu lít, đạt 34,3% so với kế hoạch, giảm 23,1% so với cùng kỳ).

- Hàng hóa trên địa bàn Tỉnh trong tháng ổn định, phong phú, dồi dào đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 88.223 tỷ đồng, bằng 94,8% so tháng trước và tăng 11,6% so cùng kỳ năm 2020. Trong đó, doanh thu bán lẻ tăng 6,7% so cùng kỳ, khách sạn nhà hàng tăng 95,7% và dịch vụ tăng 78,6% so cùng kỳ. Hàng hóa trong tháng ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân. Đặc biệt, đã Khai trương Trung tâm Giới thiệu

Đồng Tháp và ĐBSCL tại Phú Quốc hứa hẹn sẽ mở ra cơ hội phát triển thị trường mạnh mẽ cho sản phẩm đặc sản của các địa phương.

- *Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa*: Luỹ kế ước đạt 539 triệu USD, đạt 49% với kế hoạch, tăng 39% so với cùng kỳ. Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu thủy sản đông lạnh ước đạt 286 triệu USD, đạt 38,1% so với kế hoạch, tăng 16 % so với cùng kỳ. Xuất khẩu gạo: ước đạt 52 triệu USD, đạt 34,9% so với kế hoạch, tăng 21,2% so với cùng kỳ. Bánh phồng tôm ước đạt 8 triệu USD, đạt 46,3% so với kế hoạch tăng 12% so với cùng kỳ. Các sản phẩm ngành may ước đạt 47 triệu USD, đạt 52,2% so với kế hoạch, tăng 114,1% so với cùng kỳ.

- *Kim ngạch nhập khẩu*: Luỹ kế ước đạt 147 triệu USD, đạt 56,6% so với kế hoạch, tăng 25,2% so với cùng kỳ. Trong đó các mặt hàng nhập khẩu chủ có yếu: (1) Xăng dầu ước đạt 65 triệu USD, đạt 60,9% so với kế hoạch, tăng 25,5% so với cùng kỳ; (2) Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 10,99 triệu USD, đạt 28,9% so với kế hoạch, bằng 66,73% cùng kỳ so cùng kỳ; (3) Nguyên liệu may, da giày ước đạt 27,5 triệu USD, đạt 110% so với kế hoạch và bằng 332,9% so với cùng kỳ.

- Hoạt động du lịch trong tháng có bước khởi sắc, các hoạt động du lịch được triển khai chủ động, chu đáo, đáp ứng nhu cầu của du khách. Các khu điểm du lịch tổ chức nghiêm công tác phòng, chống Covid-19 trong lĩnh vực du lịch, hoạt động phục vụ du khách dịp Lễ 30/4 và 01/5 thực hiện đúng quy định. Tổng lượt khách du lịch do các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch ước thực hiện tháng 5/2021 là 80.000 lượt khách tăng 7,15% so với cùng kỳ 2020; tổng thu du lịch ước đạt 45 tỷ đồng tăng 12,5% so với cùng kỳ 2020. Đăng ký Chương trình kích cầu du lịch Đồng Tháp năm 2021 để từng bước khôi phục hoạt động du lịch sau khi đại dịch Covid-19 được kiểm soát. Xây dựng Kế hoạch Quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với nâng cao hình ảnh địa phương.

1.1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp

- Về công tác phát triển doanh nghiệp trong năm 2021 (tính đến ngày 17/5/2021): đã phát triển mới 21 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 73,96 tỷ đồng; nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 4.226 doanh nghiệp.

- Tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh (PCI) năm 2020 và xây dựng kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi để thu hút thêm các dự án đầu tư góp phần tạo động lực phát triển kinh tế trong bối cảnh khó khăn; đến thời điểm hiện tại, có 9 dự án đăng ký mới được chấp thuận chủ trương/cấp GCNĐKĐT với tổng vốn đăng ký là 236,4 tỷ đồng (so với cùng kỳ 2020 là 10 dự án, tổng vốn là 359,42 tỷ đồng), trong đó, **có 01 dự án FDI** (dự án nhà máy sản xuất sản phẩm điện tử, điện cơ của Công ty TNHH Điện tử ASTI

(Nhật bản)⁵, tổng vốn đầu tư là 93,4 tỷ đồng; 4 dự án⁶ được phê duyệt điều chỉnh, tổng vốn tăng thêm là 488,68 tỷ đồng;

1.1.4. Tài chính, tín dụng

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (lũy kế tính đến ngày 17/5/2021) là 3.174 tỷ đồng, bằng 39% so với dự toán và bằng 94% so với cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách (lũy kế tính đến ngày 17/5/2021) là 4.339 tỷ đồng, đạt 34,2% dự toán và bằng 91,1% so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động ngân hàng trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước thực hiện đến 31/5/2021, đạt 51.900 tỷ đồng so với tháng trước tăng 197 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,4%; dư nợ cho vay đạt 76.800 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 531 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,7%; Nợ xấu là 605 tỷ đồng, chiếm 0,8% tổng dư nợ.

1.2. Văn hóa - xã hội

- *Công tác giáo dục*: Theo dõi và chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19; tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2020 - 2021; chuẩn bị tổng kết năm học 2020 - 2021 và đánh giá kết quả thực hiện sau 01 năm thực hiện; Tổng hợp các chuyên đề ôn tập thi THPT quốc gia năm 2021 gửi về các đơn vị tham khảo; xây dựng các phương án phòng chống dịch Covid-19 trong tổ chức tuyển sinh lớp 10, lớp 10 chuyên; chuẩn bị công văn hướng dẫn thi TN THPT 2021 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; chuẩn bị công văn hướng dẫn tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2021-2022; Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến danh mục sách giáo khoa lớp 1, 2 và 6 năm học 2021- 2022; phát động cuộc thi vẽ tranh “Em vẽ trường học hạnh phúc”; đăng kí tham dự Chương trình Tìm hiểu về đất nước và con người Hàn Quốc;.....

- *Công tác Lao động - việc làm - đào tạo nghề*: từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 08 phiên giao dịch việc làm, có 97 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 3.622 lao động đến tham dự. Toàn tỉnh hiện có 15.132 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 236 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng⁷; lao động trúng tuyển đang học ngoại ngữ - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.333 người; đã ký quyết định cho 3.254 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền trên 50.383 triệu đồng.

- *Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công*, trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí người có công với cách mạng

⁵. Dự án nhà máy sản xuất sản phẩm điện tử, điện cơ được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với Mã số dự án: 6525977075, cấp lần đầu ngày 22/4/2021 cho Công ty TNHH Điện tử ASTI; Địa chỉ trụ sở chính: Khu phố Đông An, phường Tân Đông Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương; Người đại diện theo pháp luật: ông TAKESHI MURASE, Tổng Giám đốc; Ngày sinh: 24/9/1975; Quốc tịch: Nhật Bản.

⁶. 4 dự án điều chỉnh (Nhà máy gạch men Hà Thanh; Nhà máy chế biến thủy sản Hai Năm; Nhà xưởng Mương Điều; Phòng khám đa khoa, nhà bảo sanh và bệnh viện 100 giường tại TP.Cao Lãnh của Công ty CP BVĐK Tâm Trí Đồng Tháp).

⁷. Trong đó: thị trường Nhật Bản: 230, Đài Loan: 6.

cho 115 trường hợp⁸; xác nhận hồ sơ liệt sĩ để làm hồ sơ đề nghị truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng (02 trường hợp); ra quyết định đình chính, đình chính tình hình thân nhân liệt sĩ 15 trường hợp, thương binh 06 trường hợp, đình chính thông tin trên bia mộ liệt sĩ 02 trường hợp; chấp thuận cho thân nhân liệt sĩ lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ để thử ADN gửi Cục Người có công (01 trường hợp); chuyên hài cốt liệt sĩ về quê (01 trường hợp); lập danh sách hộ người có công gặp khó khăn về nhà ở do bị xuống cấp, hư hỏng nặng trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch hỗ trợ từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp.

- *Công tác y tế*: tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch trên địa bàn Tỉnh.

- *Công tác triển khai và kết quả phòng, chống dịch bệnh Covid-19*:

+ Tháng qua tập trung chỉ đạo và thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Trên địa bàn tỉnh, đã triển khai 05 điểm cách ly y tế tập trung: Trường Quân sự Tỉnh (hiện tại đã chuyển thành BV Dã chiến Trường quân sự Tỉnh), PKQDY Giồng Găng huyện Tân Hồng, TTYT + BV huyện Hồng Ngự (cơ sở cũ), Khu KTX Đại học Đồng Tháp và Trường TC nghề TXHN. Đồng Tháp đã tiếp nhận và tổ chức cách ly tập trung 160 Việt kiều và du học sinh về từ Vương quốc Anh tại Trường Quân sự tỉnh. Đến ngày 07/4/2021, 160 người, trong đó có 04 ca dương tính Covid -19 điều trị tại BVĐK Sa Đéc (âm tính nhiều lần) đã được điều trị khỏi, kết thúc quá trình cách ly tập trung.

+ Triển khai quyết liệt các hoạt động giám sát, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước và nước bạn Campuchia để có những biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời. Theo dõi chặt chẽ các trường hợp cách ly y tế tập trung, tổ chức xét nghiệm theo quy định, sẵn sàng các hoạt động truy vết, rà soát, điều tra, lấy mẫu người tiếp xúc người về từ vùng dịch.

+ Cập nhật mới và tăng cường triển khai các động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ dịch bệnh luôn hiện hữu, khuyến cáo người dân thực hiện biện pháp phòng chống theo thông điệp 5K của Bộ Y tế, thực hiện khai báo y tế tại Website <https://tokhaiyte.vn>; kbyt.ytedongthap.vn.

+ Đồng Tháp được Bộ Y tế cấp 18.150 liều vắc xin AstraZeneca. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin AstraZeneca phòng bệnh COVID-19 đợt 2 tỉnh Đồng Tháp năm 2021. Số lượng đối tượng dự kiến tiêm: 21.207 đối tượng, với các nhóm đối tượng thuộc nhóm 1,2,3 và nhóm 4 (*giáo viên của 03 huyện biên giới*) theo Nghị quyết 21/NQ-CP.

+ Kết quả thực hiện (số liệu tính đến ngày 10/5/2021): Triển khai tiêm từ ngày 26 tháng 4 năm 2021 tại 23 đơn vị. Tổng số người được tiêm là 20.898 người. Có 1537 người có phản ứng thông thường chiếm 7,35%, có 03 ca tai biến nặng chiếm 0,014%; Tháp Mười 01 ca, Tân Hồng 02 ca. (Số người không đồng ý tiêm:

⁸Trong đó: tăng 53 trường hợp, giảm 62 trường hợp.

372 người; Số người hoãn tiêm là: 1.620 người; Số người chống chỉ định là: 184 người; Số lọ vắc xin đã sử dụng là: 1.834 lọ; Số vắc xin hủy: không).

- *Công tác văn hoá - thể thao*: Trong tháng 5, lĩnh vực văn hóa tiếp tục tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị của Tỉnh, của đất nước, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bằng nhiều hình thức phong phú như cổ động trực quan, xe hoa cổ động, Trang tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh xã,.... Các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn Tỉnh được tổ chức đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Toàn Tỉnh tổ chức 24 giải thể thao. Nổi bật, Giải Quần vợt chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam 30/4/2021 và ngày Quốc tế Lao động 01/5/2021; Giải bóng chuyền hơi nữ các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2021; Giải bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2021; Giải Futsal tranh cup xô số kiến thiết Tỉnh. Phối hợp tổ chức Hội thao các Ngân hàng trên địa bàn Tỉnh năm 2021.

1.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh và đối ngoại

- Hoạt động Trung tâm Kiểm soát Thủ tục Hành chính & PV HCC tiếp tục phát huy hiệu quả. Từ ngày 01/01/2021 đến 20/5/2021, Trung tâm đã tiếp nhận 26.097 hồ sơ TTHC, tổng số hồ sơ đến hạn đã được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 24.225 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,99%, có 01 hồ sơ trễ hạn, chiếm tỷ lệ 0,01%. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh; Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận 2.644 phản ánh kiến nghị, hỏi đáp thông tin của tổ chức công dân và đã xử lý 2.580 phản ánh kiến nghị, đạt tỷ lệ 97,58%.

- Tiếp tục triển khai mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích; mô hình Công dân không viết giấy với dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính.

- Công tác chuẩn bị bầu cử được tập trung triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra, đúng luật định. Toàn tỉnh có 1.065 tổ bầu cử, phụ trách 1.065 khu vực bỏ phiếu. Khu vực bỏ phiếu thấp nhất là 303 cử tri, khu vực bỏ phiếu cao nhất là 3.811 cử tri. Đã niêm yết danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu, tổng số cử tri trên toàn tỉnh là 1.380.996 cử tri theo quy định. Hoàn thành việc tiếp nhận và chuyển giao 7.592 hồ sơ người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, bảo đảm an toàn, chặt chẽ; các ứng cử viên đã tiếp xúc cử tri tại các địa phương nơi tham gia bầu cử bằng hình thức trực tuyến và trực tiếp trong điều kiện đảm bảo an toàn dịch bệnh. Tỉnh đã ban hành Kế hoạch xử lý các tình huống phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026⁹.

⁹. Kế hoạch số 162/KH-BCĐ ngày 19/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh.

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, các điểm vui chơi giải trí đông người, thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. Trong tháng 5/2021, tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 12 vụ, làm chết 11 người, bị thương 06 người (*tăng 4 vụ, tăng 03 người chết, tăng 05 người bị thương*); chủ yếu là do người điều khiển phương tiện không đi đúng phần đường, vượt sai quy định; Tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 vụ (*không tăng, không giảm*), làm 01 người chết. Tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT được 1.495 ca, giáo dục 483 trường hợp, tạm giữ 1.009 xe ô tô, mô tô và 359 giấy phép lái xe, giấy chứng nhận đăng ký xe; xử lý hành chính 1.758 trường hợp vi phạm với số tiền 3,59 tỷ đồng; Tai nạn cháy xảy ra 01/02 vụ (*giảm 01 vụ*), không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 120 triệu đồng, nguyên nhân do chập điện. Kiểm tra 115 cơ sở, yêu cầu khắc phục 23 thiếu sót về PCCC; tổ chức 6 lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC, cấp 476 giấy chứng nhận; phối hợp diễn tập PCCC tại 5 công ty, khoảng 665 người tham dự.

- *Về cấp căn cước công dân*: đến nay đã thu nhận 331.763 hồ sơ cấp CCCD; phối hợp Bưu điện chuyển thẻCCCD theo yêu cầu được 8.638 trường hợp.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng tiếp theo

2.1. Kiên định thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống, kiểm soát dịch, vừa phục hồi phát triển kinh tế-xã hội. Bám sát diễn biến của dịch Covid-19, tiếp tục phòng, chống dịch với tinh thần “*vaccine + 5K*”; kịp thời áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với các mức nguy cơ đối với từng địa phương, địa điểm cụ thể trên địa bàn tỉnh, bảo đảm không chủ quan, hạn chế đến mức thấp nhất các tác động tiêu cực đến hoạt động lưu thông hàng hóa, sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân. Bên cạnh đó, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa (*sốt xuất huyết, tay chân miệng, thủy đậu...*); đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

2.2. Tập trung tham mưu xây dựng các văn bản triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2.3. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả (*nhất là dịch tả heo châu Phi và dịch cúm gia cầm*); tập trung các giải pháp phòng chống khô hạn, thiếu nước cục bộ cho sản xuất; theo dõi kế hoạch sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2021; thực hiện tốt giải pháp tái đàn heo; chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống cháy rừng; tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP theo hướng nâng cao chất lượng, cải tiến bao bì, thực hiện truy xuất nguồn gốc, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ... Hoàn chỉnh hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ xét công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

2.4. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (*đặc biệt các doanh nghiệp dịch vụ, du lịch, vận tải, bán lẻ bị tác động bởi dịch Covid-19*); thu hút doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã kết nối tiêu thụ, nâng cao năng lực ứng dụng thương mại điện tử, ứng dụng

công nghệ thông tin trong quản trị, đầu tư máy móc thiết bị, đổi mới quy trình sản xuất.

2.5. Thực hiện truyền thông, hỗ trợ ngành du lịch giới thiệu điểm đến, chuẩn bị cho mùa du lịch hè sắp tới; thực hiện tốt việc kết hợp các dịch vụ để thu hút du khách; khôi phục, phát triển nhân lực cho doanh nghiệp, chú trọng đào tạo kỹ năng cho hướng dẫn viên du lịch; duy trì việc sửa chữa cơ sở vật chất, triển khai sớm các biện pháp chuyển đổi số để chuẩn bị tốt hơn cho giai đoạn hậu Covid-19.

2.6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa thủ tục hành chính; thực hiện tốt chuyển đổi số thiết thực, có trọng tâm, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

2.7. Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2021 - 2025, kể cả công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; theo dõi, tháo gỡ khó khăn tình hình giải ngân từng dự án, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu giải ngân đề ra; nhất là tình trạng tăng giá vật liệu xây dựng hiện nay.

2.8. Quản lý và điều hành ngân sách theo đúng quy định, siết chặt kỷ luật tài chính – ngân sách. Đẩy mạnh việc thu ngân sách ở các huyện, thành phố đối với các nguồn thu bền vững, ổn định. Tiếp tục triển khai kịp thời các gói hỗ trợ ngân hàng cho người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng do dịch Covid-19.

2.9. Tổng kết năm học 2020 – 2021 cho các cấp đảm bảo an toàn diễn biến tình hình dịch bệnh, chuẩn bị tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 đảm bảo đúng mục đích, an toàn, trung thực, khách quan và công bằng, trong đó dự báo mọi tình huống có thể xảy ra để chủ động phương án ứng phó. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

2.10. Tổ chức tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong điều kiện dịch bệnh; thông tin, tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2021 của đất nước.

2.11. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm, định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn đầu tư công, ngành, lĩnh vực trong năm 2022. Thực hiện tốt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050, đảm bảo tiến độ đã đề ra.

2.12. Thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, mở đợt cao điểm tấn công tội phạm và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; duy trì nghiêm công tác tuần tra, kiểm soát nhập cảnh trái phép khu vực biên giới; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự bầu cử đại biểu Quốc

hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tăng cường công tác kiểm soát, phòng, chống dịch tại khu vực biên giới; đẩy nhanh tiến độ cấp thẻ căn cước công dân.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2021

1. Kết quả phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2021; số vốn ngân sách nhà nước đến nay chưa phân bổ chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án; lý do chưa phân bổ

1.1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 của Tỉnh là 3.929,809 tỷ đồng (không bao gồm 750 tỷ đồng nguồn thu tiền sử dụng đất). Trong đó:

- Đã phân bổ chi tiết: 2.971,201 tỷ đồng (kể cả 34,5 tỷ đồng vốn ODA địa phương vay lại của Trung ương), đạt 76% kế hoạch.

- Số vốn còn lại chưa phân bổ: 958,608 tỷ đồng (gồm: 489,069 tỷ đồng vốn NSTW và 469,539 tỷ đồng vốn NSTT do Tỉnh quản lý và phân bổ).

Cụ thể:

Đơn vị tính: triệu đồng.

TT	Nội dung	Kế hoạch năm 2021		
		Tổng số	Đã phân bổ	Chưa phân bổ
	<u>TỔNG SỐ</u>	<u>3.929.809</u>	<u>2.971.201</u>	<u>958.608</u>
I	Vốn cân đối ngân sách địa phương	2.631.485	2.161.946	469.539
1	Vốn ngân sách tập trung cấp tỉnh quản lý	1.131.485	661.946	469.539
	- Tỉnh quản lý	626.239	156.700	469.539
	- Huyện quản lý	505.246	505.246	
2	Vốn xổ số kiến thiết	1.500.000	1.500.000	
II	Vốn ngân sách Trung ương	1.263.824	774.755	489.069
1	Vốn trong nước	953.824	464.755	489.069
2	Vốn nước ngoài (vốn ODA)	310.000	310.000	
III	Nguồn Chính phủ vay về cho vay lại	34.500	34.500	

1.2. Lý do chưa phân bổ

- Một số dự án chưa đủ thủ tục đầu tư (như: Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư và Quyết định đầu tư), dự án khởi công mới năm 2021 đã đủ thủ tục đầu tư nhưng chưa có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, chờ Quốc hội¹⁰ khóa XV quyết định Kế hoạch. Bên cạnh đó, vẫn còn chủ đầu tư chưa chủ động trong công tác chuẩn bị đầu tư.

- Trung ương thông báo mức vốn giai đoạn 2021-2025 chưa kịp thời.

2. Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm 2021, trong đó báo cáo chi tiết tình hình và tiến độ thực hiện các dự án quan trọng được giao quản lý

2.1. Giải ngân đến nay: 243,888 tỷ đồng/2.971,201 tỷ đồng, đạt 8,21% so với vốn đã phân bổ, cao hơn trước 1,63% (tháng trước 6,58%), nhưng thấp hơn 0,54% so với cùng kỳ (năm 2020 là 8,75%).

2.2. Tình hình và tiến độ thực hiện các dự án quan trọng được giao quản lý (phụ lục 2 - gửi kèm theo).

3. Các vướng mắc, khó khăn, nguyên nhân dẫn đến giải ngân chậm từng dự án được giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2021, đặc biệt các dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài

Nhìn chung những tháng đầu năm, các Chủ đầu tư đã cố gắng đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án. Tuy nhiên, tỷ lệ giải ngân vẫn còn thấp, do một số vướng mắc, khó khăn và nguyên nhân chủ yếu sau:

- Đối với công tác giải phóng mặt bằng (*gồm: khảo sát đo đạc, xử lý bản đồ địa chính, thông báo thu hồi đất, trình phê duyệt phương án giá đất, Hội đồng thẩm định giá đất...*) mất khoảng 224 ngày và vốn bồi thường giải phóng mặt bằng không được bố trí trong vốn chuẩn bị đầu tư.

- Các vấn đề liên quan đến cát san lấp (như: thiếu nguồn cung cấp, giá trị thực tế cao hơn giá trị được duyệt...) và đất đắp đê (như: vướng kế hoạch sử dụng đất, phương án khai thác...) và một số vật liệu xây dựng khác (như: thép, gạch...) có biến động theo hướng tăng cao hơn giá trị được duyệt, đã ảnh hưởng đến kế hoạch lựa chọn nhà thầu (nhà thầu ít tham gia) và công tác triển khai thi công của nhà thầu thi công.

- Trách nhiệm cơ quan sử dụng vốn chưa được đề cao cũng như chất lượng chuẩn bị dự án chưa đạt yêu cầu, phải liên tục điều chỉnh; không đảm bảo về thời gian và thủ tục bố trí vốn hàng năm dẫn đến phải bố trí vốn nhiều đợt.

- Luật Đầu tư công 2019 đã tháo gỡ một phần khó khăn, cho phép đối với dự án nhóm A tách riêng việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập. Tuy nhiên, đối với dự án còn lại, vốn bồi thường GPMB không được

¹⁰. Tại điểm i khoản 1 Điều 2 Quyết định số 2185/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2021.

bố trí trong vốn chuẩn bị đầu tư¹¹, nên hồ sơ phải đáp ứng đủ điều kiện bố trí vốn thực hiện dự án, hạn chế việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Đa phần các dự án sử dụng vốn nước ngoài (ODA) còn vướng giải phóng mặt bằng (*phụ lục 2 - gửi đính kèm*).

4. Đề xuất các giải pháp đồng bộ, khả thi nhằm phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công

4.1. Giải pháp về hoàn thiện thể chế pháp luật

(i) Xem xét nghiên cứu ban hành giải pháp xử lý triệt để các điểm nghẽn trong giải ngân vốn đầu tư công như công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng. Đồng thời, cho phép địa phương được bố trí vốn chuẩn bị đầu tư để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng.

Lý do:

- Phù hợp theo quy định tại khoản 3 Điều 4 (trình tự đầu tư xây dựng) Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021, có nêu: “3. Theo tính chất của dự án và điều kiện cụ thể, việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được thực hiện tại **giai đoạn chuẩn bị dự án** hoặc thực hiện dự án, đảm bảo phù hợp trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về đất đai”

- Đẩy nhanh tiến độ thi công dự án.

(ii) Xem xét, cho phép địa phương chủ động sử dụng nguồn vốn xổ số kiến thiết (kể cả tăng thu xổ số kiến thiết) để đầu tư vào các chương trình, dự án trọng điểm (giao thông, công nghiệp, du lịch, phát triển đô thị), góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh.

Lý do: Nguồn thu XSKT trong giai đoạn 2021-2025 phải cân đối theo tỷ lệ quy định tại Thông tư số 38/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ Tài chính (50% đầu tư cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề và lĩnh vực y tế; 10% Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới) và theo Điểm d Khoản 8 Điều 2 của Quyết định số 1950/QĐ-TTg ngày 28/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 (bố trí tối thiểu 50% đầu tư cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề và lĩnh vực y tế (**bao gồm cả đầu tư mua sắm thiết bị dạy học phục vụ chương trình đổi mới sách giáo khoa giáo dục phổ thông**)); nên nguồn lực đầu tư vào các chương trình, dự án trọng điểm (giao thông, công nghiệp, phát triển đô thị) để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh chưa nhiều.

(iii) Xem xét sửa đổi hạn mức chỉ định thầu¹² tại Điều 54 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP từ “**không quá 01 tỷ đồng**” đối với gói thầu cung cấp dịch vụ tư

¹¹. Theo Điều 54 (Vốn chuẩn bị đầu tư, vốn thực hiện nhiệm vụ quy hoạch và vốn thực hiện dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm) Luật Đầu tư công năm 2019.

¹². Công văn số 494/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 16/3/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13.

vấn, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ công” tăng lên “**không quá 02 tỷ đồng** đối với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ công”

Lý do: nhằm rút ngắn thời gian lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế, tạo điều kiện thuận lợi cho Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các gói thầu xây lắp của dự án.

4.2. Giải pháp về tổ chức thực hiện

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân vốn đầu tư công vì đây là nguyên nhân chủ yếu chậm giải ngân vốn, phần lớn do nguyên nhân chủ quan khi một số ban, ngành, địa phương chưa vào cuộc quyết liệt; vai trò người đứng đầu chưa được phát huy; công tác lập kế hoạch vốn chưa sát với thực tế... Đồng thời, cần trao quyền và giao trách nhiệm cho các cơ quan chủ quản, chủ đầu tư đi kèm với cơ chế bám sát tiến độ từng dự án, tổ chức giao ban định kỳ để phân loại dự án, có giải pháp thích hợp với từng loại dự án và từng giai đoạn cụ thể của dự án.

- Xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ cho phép địa phương được **điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư và vốn bố trí** giữa các dự án sử dụng nguồn ngân sách Trung ương¹³, đảm bảo không vượt tổng vốn kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã được Trung ương thông báo.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP HĐND, UBND Tỉnh;
- Sở, ban, ngành Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH_(Phong).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

¹³. Quy định tại khoản 3 Điều 60 Luật Đầu tư công năm 2019.